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Przy usuwaniu amonjaku i siarkowo¬
doru z gazów zapomocą roztworów tionia¬
nów metali, zwłaszcza tionianów żelaza,
manganu lub cynku, konieczne jest uwal¬
nianie od rozpuszczonych metali części
wzbogaconej cieczy, wydzielanej z proce¬
su płókania i przeznaczonej do przeróbki
na siarczan amonu i siarkę. W tym celu
wydzielaną część cieczy traktuje się bez¬
pośrednio gazem surowym, przyczem meta¬
le pod działaniem zawartego w gazie amo¬
njaku i siarkowodoru przeprowadza się w
siarczki, które można oddzielić od roztwo¬
ru soli zapomocą odsączania, odwirowywa¬
nia lub osadzania,

Jednakże w przypadku stosowania ,.bez¬
pośredniego" albo „półpośredniego" spo¬
sobu, to jest takiego, gdzie gaz skutkiem
uprzedniego chłodzenia traci część swego
amonjaku, który się potem w postaci wol¬
nej dodaje ponownie, nastręcza się trud¬
ność, polegająca na tern, iż ciecz płóczna,
wprowadzona w zetknięcie z surowym ga¬
zem w celu strącenia rozpuszczonych me¬
tali, pochłania więcej amonjaku, niż to od¬
powiada zamierzonemu celowi. Z chwilą
całkowitego przeprowadzenia metali w
siarczki, z gazu surowego, zawierającego
amonjak, zostają rozpuszczane pewne ilo¬
ści wolnego amonjaku, który tern samem



jest odciągany■■■% właiciwćgo procesu płó-
kania nietylko z cieczą (przeznaczoną do
wydziereń^t *siaifczkii\hełali, lecz przede-
wsizystkiem z tą częścią cieczy a płócznej,
którą w celu regeneracji traktuje się kwa¬
sem siarkawym, co w mniejszym lub więk¬
szym stopniu wpływa szkodliwie na, sku¬
teczność procesu płókania. W każdym pro¬
cesie stosującym tioniany metali, siarko¬
wodór tylko wtedy pochłaniany jest z obra¬
bianych gazów, jeśli obecne są przytem, do¬
stateczne ilości amonjaku/ \

Ten pochłonięty w nadmiarze amonjak
nie zostaje stracony\jako4aki> gdyż zosta^
je przeprowadzany w siarczan amonu.
Praktyka wykazała, że techniczne wyko¬
nanie procesu skutkiem lokalnego braku a-
monjaku zostaje znacznie utrudnione, a na¬
wet staje się niemożliwe* A zatem amonjak
występuje tu w niewłaściwym punkcie pro¬
cesu tak, iż nie można zapewnić warunków
potrzebnych do technicznego wykonania
właściwego procesu płókania.

Według wynalazku unika się tej niedo¬
godności w ten sposób, iż dodaje się od
czasu do czasu do płóczki, służącej do trak¬
towania gazów, tylko tyle amonjaku, ile go
potrzeba do przeprowadzenia w siarczki
metali zawartych w roztworze, a dopiero w
następnej płóczce Usuwa się niepobrany w
poprzedniem urządzeniu siarkowodór za-
pomocą odpowiednio dos losowanego w tym
celu dodatku amonjaku. W tenj sposób o-
siąga się bardzo odpowiednie rozmieszcze¬
nie całej ilości amonjaku, którą się ma do
rozporządzenia, odpowiednio do zadania
jakie ma spełnić amonjak w różnych okre¬
sach całkowitego procesu.

W przemyśle proces ten można wyko¬
nywać samoczynnie w ten sposób, iż gaz
przepuszcza się przez trzy kolejtne wieże
płóczkowe a, b i c. Jednakże ciecz płóczna
płynie przez urządzenie płóczńe nie w zwy¬
kłym przeciwprądzie względem gazu, lecz
np. najpierw do ostatniej płóczki c, stąd
dostaje się do płóczki a, w której styka się

ze świeżym gazem surowym, a stąd ćtó
płóczki 6. Z płóczki b część cieczy płócz-
nej dostaje się do urządzenia e, przezna¬
czonego do oddzielenia siarczków metali,
a druga część do urządzenia d, służącego
do traktowania wyczerpanej cieczy płócz¬
nej kwasem siarkawym w celu regenera^
ej i. Muł siarczkowy, otrzymany w urządze¬
niu e, doprowadza się również do urządze¬
nia d i tutaj działaniem kwasu siarkawego
zostaje on znowu przeprowadzony w roz¬
puszczone tioniany. Całą ciecz potraktowa¬
ną kwasem siarkawym odprowadza się
znowu do c w celu; płókania gazu (fig. 1).

Zregenerowaną ciecz można oczywiście
zgodnie z fig. 2 najpierw doprowadzać do
płóczki a, a następnie do c, skąd ostatecz¬
nie dostaje się ona do płóczki 6. Można
również zgodnie z fig. 3 ciecz zregenerowa¬
ną w urządzeniu d doprowadzać najpierw

- do płóczki c, a stąd do płóczki a, & potem
do c; stąd dostaje się ona do płóczki b,
gdzie podlega wyczerpującej obróbce z do¬
datkiem amonjaku ze zbiornika /.

A zatem dla przypadku uważanego za
najkorzystniejszy „półpośredni" sposób
pracy jest zasadniczo następujący: gaz su¬
rowy, który przez oziębienie uwolniono od
części zawartego w nim amonjaku zostaje
następnie uwolniony w płóczce a od pozo¬
stałego amonjaku i odpowiedniej części
siarkowodoru. Gaz zawierający jeszcze o-
becnie siarkowodór działa następnie na już
używaną ciecz płóczną w płóczce b, do któ¬
rej dopływa wzbogacony kondensat amo¬
njaku ze zbiornika zapasowego /. Zaimiast
zgęszczonego kondensatu można do gazu
albo do cieczy płócznej dodawać jeszcze
niestrącone wzbogacone pary amonjaku*
Osiąga się przytem tę korzyść, iż ilość do¬
dawanego amonjaku można dokładnie re¬
gulować.

Pod działaniem obu tych materjałów w
płóczce 6, zawarte w cieczy płócznej meta¬
le zostają przeprowadzone w siarczki. Rów¬
nież i tutaj ma się możność otrzymania roz-



tworu soli amonowej praktycznie wolnej
od rozpuszczonego amonjaku, a zawierają¬
cej tylko siarczek metalu; a zatem przy u-
suwaniu tego roztworu z aparatu nie jest
odciągany amon jak potrzebny do wyko¬
nania procesu płókania. Zadaniem płóczki
c jest przytem całkowite usunięcie reszty
siarkowodoru zawartego jeszcze w gazie,
w tym celu należy doprowadzać amon jak
tak samo do płóczki c, jak i do płóczki 6.
Płóczka ć jest konieczna z tego względu,
że ciecz płóczna zawarta w płóczce b, w
miarę wyczerpywania się, wykazuje coraz
mniejszą zdolność pochłaniania siarkowo¬
doru, który (bezwarunkowo należy usunąć.

Oczywiście takie samo prowadzenie
cieczy można stosować również w przy¬
padkach, w których ciecz płóczna zawiera
nietylko rozpuszczone tioniany lecz także
i inne materjały zdolne do reakcji.

Zastrzeżenia patentowe,

1. Sposób usuwania amonjaku i siar¬
kowodoru z gazów zapomocą roztworów
tionianów metali, znamienny tern, że do cie¬
czy płocznej, traktowanej gazem surowym
w celu przeprowadzenia zawartych w niej
metali w siarczki metali, dod&je się w od-
powiedniem urządzeniu płóczjkowem tylko
ograniczoną ilość amonjaku, zaś niepo-
chłoniętą przytem część siarkowodoru usu¬
wa się w następnem urządzeniu płóczko¬
wem z dodatkiem odpowiedniej części a-
monjaku, a to w tym celu, aby nie odciągać

przedwcześnie z właściwego procesu pła¬
kania, amon jaku niezbędnego do usunięcia
siarkowodoru.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że część amon jaku, otrzymaną w
postaci kondensatu przy „półpośrednim"
sposobie pracy po zwykłej przeróbce w ko¬
lumnie destylacyjnej lub w podobnem u-
rządzeniu w postaci (korzystnie stężonego)
wodnego roztworu amonjaku albo bezpo¬
średnio w postaci odpędzonych pat, doda¬
je się znowu do gazu, albo do cieczy płócz-
nej.

3. Urządzenie do przeprowadzenia
sposobu według zastrz. 1 i 2, znamienne
tern, że składa się z trzech aparatów płócz-
kowych (a, b, c), przyczem gaz, przezna¬
czony do oczyszczenia i przez oziębienie u-
wolniony od części swego amonjaku, do¬
prowadza się najpierw do płóczki a, gdzie
traci pozostałą część amonjaku oraz odpo¬
wiednią część siarkowodoru, poczem do
płóczki b, do której dodaje się potrzebną i
dokładnie dającą się odmierzyć ilość amo¬
njaku doprowadzonego ze zbiornika zapa¬
sowego /, a to w celu uwoltiienia go od roz¬
puszczonych metalir a Wreszcie do trzeciej
płóczki c, do której również dodaje się a-
monjak ze zbiornika / w celu całkowitego
uwolnienia gazu od siarkowodoru.

C h r i-s-t i a n Johannes Hansen.
Zastępca: L Myszczyński,
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